[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	___09.12.2013___

	№__671____

	пгт Тужа

	Об утверждении порядка определения состава имущества, закрепляемого за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или оперативного управления

	Руководствуясь статьями 114, 115 Гражданского кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", частью 5 статьи 8, статьей 9 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", администрация Тужинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить порядок определения состава имущества, закрепляемого за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или оперативного управления. Прилагается.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в бюллетене муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Тужинского муниципального района Кировской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего отделом по экономике и прогнозированию Клепцову Г.А.

	Глава администрации Тужинского муниципального района

Е.В. Видякина

	УТВЕРЖДЕН
                                                               постановлением администрации
Тужинского муниципального района
от_____________  № _______

[bookmark: Par33]Порядок
определения состава имущества, закрепляемого за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или оперативного управления

1. Порядок определения состава имущества, закрепляемого за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления (далее - Порядок), разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях".
2. Порядок распространяется на все виды имущества и объектов муниципальной собственности Тужинского муниципального района, за исключением финансовых, земельных и иных природных ресурсов, порядок управления и распоряжения которыми определяется самостоятельными нормативными правовыми актами Тужинского муниципального района.
3. Имущество муниципального унитарного предприятия формируется за счет:
3.1. Имущества, закрепленного за муниципальным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления собственником этого имущества.
3.2. Доходов муниципального предприятия от его деятельности.
3.3. Иных не противоречащих законодательству источников.
4. Состав имущества (недвижимого и иного имущества), закрепляемого за муниципальным предприятием, в том числе на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, определяется договором о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления и приложенным к договору актом приема-передачи, который является неотъемлемой частью договора, в зависимости от целей, предмета и вида деятельности предприятия:
4.1. При его учреждении.
4.2. В ходе его хозяйственной деятельности на основании постановления администрации Тужинского муниципального района.
5. Право на имущество, закрепляемое за муниципальным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, возникает с момента передачи имущества муниципальному предприятию по договору и акту приема-передачи, за исключением недвижимого имущества.
Право хозяйственного ведения и оперативного управления на недвижимое имущество подлежит обязательной государственной регистрации и возникает с даты регистрации. Заявителем выступает муниципальное предприятие, являющееся правообладателем.
6. Стоимость имущества, закрепляемого за муниципальным предприятием на праве хозяйственного ведения или оперативного управления при его учреждении, определяется в соответствии с законодательством об оценочной деятельности.
7. Стоимость имущества, передаваемого муниципальному предприятию в иных случаях, определяется на основании данных бухгалтерского учета передающей организации, либо на основании акта ввода в эксплуатацию или документов о приобретении, либо на основании данных учета имущества в казне муниципального образования Тужинский муниципальный район Кировской области.
8. Передача закрепляемого имущества муниципальному предприятию в любых случаях, в том числе при его учреждении, а также передача недвижимого имущества осуществляется на основании постановления администрации Тужинского муниципального района по акту приема-передачи при наличии:
8.1. Устава предприятия, утвержденного учредителем и зарегистрированного в установленном порядке.
8.2. Свидетельства о государственной регистрации предприятия.
8.3. Свидетельства о регистрации права муниципальной собственности на недвижимое имущество.
8.4. Актов передачи основных средств.
__________

C:\Documents and Settings\Пользователь\Мои документы\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\постановления 2013 года
C:\Documents and Settings\Пользователь\Мои документы\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\постановления 2013 года
image1.png